
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 1305 / 2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA BANDIERE 
ISTITUZIONALI PER LA SEDE DELL'ENTE. SMARTCIG Z993447B56. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che occorre provvedere alla sostituzione delle bandiere (Bandiera della Repubblica 
Italiana, dell’Unione Europea e della Provincia), di cui al D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121 e dell’art.  
9 del Regolamento dell’Ente per l’uso dello Stemma e del Gonfalone, in quanto si mostrano 
logore e scolorite;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

 l'art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale  dispone  che  prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua dei  requisiti  di  carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e pertanto:
 il  fine  acquisto  bandiere  istituzionali: Bandiera  della  Repubblica  Italiana, 

dell’Unione  Europea  e  della  Provincia,  conformi  alla  normativa  vigente  e  al 
regolamento dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



 l’oggetto e le caratteristiche  le bandiere istituzionali devono essere idonee 
all’esposizione  esterna  a  mezzo  asta,  con  guaina  laterale,  corda  passante  e 
moschettone, misura 200x300 cm.;

 l’operatore economico  è individuato con  affidamento diretto  (importo  della 
fornitura inferiore a € 40.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 18 Aprile2016 n. 50; non ricorrono gli obblighi ai sensi dell’art. 1, comma 
450,  della  L.  n.  296/2006  e  s.m.i.  (importo  della  fornitura  inferiore  ad  € 
5.000,00);

 criterio di aggiudicazione: prezzo più conveniente relativamente al fabbisogno 
e alle caratteristiche della fornitura richiesta;

 le principali  condizioni contrattuali di svolgimento della fornitura saranno 
sintetizzate nell’ordine;

 l’importo a base d’asta non presente; 

per le modalità di acquisto

VERIFICATO  che  sulla  piattaforma  NECA  di  Regione  Lombardia  e  sulla  piattaforma 
ACQUISTINRETE di Consip non è attiva alcuna convenzione per i beni in argomento;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 
2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o Ai sistemi telematici di acquisto per la fornitura di 
beni e l’acquisto di servizi, da 1.000 euro a 5.000 euro;

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:
 l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni 

del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto 
legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

 ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  d.  lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza 
secondo gli usi del commercio;

 è stata fatta un’indagine sul mercato per la necessità di acquisto come sopra precisata 
ed è stato individuato per la fornitura l’operatore economico BizOnweb s.r.l. - P. IVA 
02232630984 - C.F. 02232630984 - via F.lli  Bandiera 18, 25122 Brescia (BS), il cui 
preventivo (allegato), pari a totali € 287,00 (€235,25 più IVA € 51,75) risulta allineato 
ai valori di mercato e rispondente alle necessità;

 il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita;
 è  stato  acquisito,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  n. 

136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z993447B56 (allegato);
 è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  che  risulta 

regolare (allegato);
 si è proceduti alla consultazione del casellario ANAC dal cui  certificato non risultano 

individuate annotazioni (allegato); 

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 1609 art. 4 – codice piano dei 
conti 1030102;

RICHIAMATE
- la delibera C.P. n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2021/2023 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 e successive integrazioni;

Copia informatica per consultazione



- la  deliberazione  del  Presidente  di  approvazione  del  Piano  della  Performance  per 
l’anno 2021 n. 62 del 20/05/2021;

RITENUTO conseguentemente ai motivi sopra espressi di poter disporre l’aggiudicazione per la 
fornitura delle bandiere istituzionali; 

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento, approvando l’avvio della fornitura di n. 3 
bandiere istituzionali  (Bandiera della Repubblica Italiana, dell’Unione Europea e della 
Provincia)  idonee  all’esposizione  esterna  a  mezzo  asta,  con  guaina  laterale,  corda 
passante e moschettone, misura 200x300 cm.;

2 di affidare direttamente la fornitura, in base all’art. 36, comma 2, lett. a) così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato al decreto legge 77/2021, all’operatore economico BizOnweb s.r.l. - P. IVA 
02232630984 -  C.F. 02232630984 - via F.lli Bandiera 18, 25122 Brescia (BS), contro 
corrispettivo totale di € 287,00 (€235,25 più IVA € 51,75);

3 di impegnare al bilancio di previsione dell’anno 2021, la somma di € 287,00 (€235,25 
più IVA € 51,75) sul cap. 1609 art. 4 – codice piano dei conti 1030102;

4 di liquidare alla ditta, a presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita, l’importo 
preventivato di cui sopra, a mezzo bonifico bancario su c/c IBAN: IT 54 O 03268 11200 
052852831770 (BANCA SELLA, Agenzia H2 di Brescia).

Lì, 13/12/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Alla cortese attenzione di:

Provincia di Como
Italia

bizOnweb srl
P. IVA: 02232630984

C. F.: 02232630984
via F.lli Bandiera 18

Brescia BS 25122
Italia

Tel.: +39 030 3366849
Fax: +39 030 3762558

Data preventivo: 02/12/2021
Scadenza: 17/12/2021

Totale: €287,00

Preventivo PREV-813-2112

Articolo Descrizione Q.tà Prezzo Totale

Set Istituzionale bandiere 200x300 cm Italia, Unione Europea
e Provincia di Como ) con guaina laterale, corda passante e
moschettone

1,00 €229,51 €229,51

Spedizione a mezzo DHL 1,00 €5,74 €5,74

Imponibile €235,25

IVA (22,00%) €51,75

Totale €287,00

Copia informatica per consultazione



Acquisto bandiere istituzionali 

 

SMARTCIG Z993447B56 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29594454 Data richiesta 13/10/2021 Scadenza validità 10/02/2022

Denominazione/ragione sociale BIZONWEB S.R.L.

Codice fiscale 02232630984

Sede legale VIA F LLI BANDIERA, 18 25122 BRESCIA (BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1305 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA BANDIERE 
ISTITUZIONALI PER LA SEDE DELL'ENTE. SMARTCIG Z993447B56. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1609/4 imp. 2235/2021 per euro 287,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


